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M U N I C I P I S

Ajuntament d'Agullent

2024/13337 Anunci de l'Ajuntament d'Agullent sobre l'aprovació definitiva de la
modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida de
residus domèstics..

ANUNCI
L'Ajuntament d'Agullent, en sessió plenària de 29 de juliol de 2024, va

acordar la aprovació provisional i definitiva, si no es presenten reclamacions de de la
modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida de residus
domèstics 2024 d'Agullent.
 

En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al
públic, queda automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari provisional de
l'aprovació de la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per recollida
de residus domèstics 2024 d'Agullent, el text íntegre del qual es fa públic, per al seu
general coneixement i en compliment de l'article 17.4 del Text Refondre de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març.
 

VEURE ANNEX
 

SEGON. Exposar al públic l'anterior Acord mitjançant anunci que s'inserirà
en el tauler d'anuncis municipal durant el termini de trenta dies hàbils, a comptar
des del següent al de publicació d'aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província,
dins del qual els interessats podran examinar l'expedient i presentar les al·legacions
que estimen oportunes.
 

 Així mateix, estarà a la disposició dels interessats en la seu electrònica
d'aquest Ajuntament: http://agullent.sedelectronica.es.
 

TERCER. Considerar, en el cas que no es presentaren reclamacions a
l'expedient, en el termini anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, amb base en
l'article 17.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel
Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març i remetre a l'Administració de l'Estat i al
Departament corresponent de la Comunitat Autònoma, en el termini de quinze dies
des de l'aprovació, còpia de l'Acord definitiu d'aprovació i còpia íntegra del text de
l'Ordenança, així com còpia íntegra autenticada d'aquesta.
 

Contra el present Acord, conforme a l'article 19 del Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, es podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant la Sala
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de València, en el termini
de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de
conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció
Contenciós-Administrativa.

Agullent, a 25 de setembre de 2024. —L'alcalde, Pau Muñoz González.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS 
DOMÈSTICS 

 

Article 1r. Fonaments jurídics. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril reguladora de les Bases de Règim Local, i 
de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19,20.4 i 57 del Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004 
de 5 de març, este Ajuntament estableix la taxa per recollida de residus domèstics. 

Article 2n. Fet imposable. 

1. Constitueix el fet imposable de la Taxa la prestació del servei públic de 
competència local la recollida i transport de residus domèstics d’habitatges, 
allotjaments i locals o establiments on s’exerceixen activitats industrials, comercials, 
professionals, artístiques i de serveis, mitjançant el buidatge periòdic dels 
contenidors habilitats a aquest efecte. 

2. Es considera com a local o habitatge que necessita el servei de recollida si disposa 
d’instal·lació de llum o d’aigua potable, i aquest habitatge o local es troba dins de 
l’àrea de recollida. 

3. S’entén com residu domèstic els residus generats en els habitatges com a 
conseqüència de les activitats domèstiques així com els residus comercials 
(generats per l’activitat pròpia del comerç, del servei de restauració, bars, oficines o 
mercats) i els residus industrials sempre que siguen assimilables als residus 
domèstics. 

4. S’exclouen de tal concepte els residus industrials tòxics, runes d’obres, detrits 
humans, matèries i materials contaminats, corrosius, perillosos, la recollida dels 
quals o els abocaments exigisca l’adopció d’especials mesures higièniques, 
profilàctiques o de seguretat. 

5. Per als residus voluminosos es prestarà un servei de recollida a domicili previ avís 
telefònic. 

Article 3r. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats 
a les quals es refereix l'article 35 de la Llei General Tributària, que ocupen o utilitzen 
els habitatges i locals ubicats en els llocs, places, carrers o vies públiques on es 
presta el  servei, ja siga a títol de propietari o d'usufructuari, habitacionista i 
arrendatari. 

2. Té la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, quedant per això 
obligat al pagament de la taxa, el propietari dels habitatges o locals. La taxa es 
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liquidarà i exigirà al propietari, com a substitut del contribuent, sense perjudici que 
aquest puga repercutir les quotes que suporta, si escau, sobre els respectius 
contribuents, usuaris o ocupants dels immobles. 

Article 4t. Responsables. 

1. Excepte precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre 
subsidiària. 

2. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei General 
Tributària per mitjà del procediment que a este efecte estableix l’article 175 de la 
Llei. 

3. En relació a la responsabilitat subsidiària del deute tributari s'estarà a allò que 
s'ha fixat, respectivament, en l’article 43 de la Llei General Tributària per mitjà del 
procediment que a este efecte estableix l’article 176 de la Llei. 

Article 5é.Bonificacions 

Gaudiran d'una bonificació d'un 50 per cent de la quota els jubilats i pensionistes 
contribuents en els quals concórreguen aquests dos requisits: 

• El seus ingressos siguen inferiors al salari mínim interprofessional, i 

• No convisquen amb familiars susceptibles d´obtenir ingressos.  

Article 6é.Quota tributaria. 

La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles: 

Epígraf 1: per cada habitatge, locals administratius i despatxos professionals liberals 
(fora del domicili particular) i baixos sense activitat: 30,00 € 

Epígraf 2: comerç, perruqueries i tallers i indústria en general al nucli urbà: 

- fins a 100 m2: 63,00 € 

- superior a 100 m2: 84,00 € 

Epígraf 3: bars, cafeteries i restaurants: 84,00 € 

Epígraf 4: comerços d’alimentació: 84,00 € 

Epígraf 5: Centre de dia i similars:175€ 

Epígraf 6: Habitatges situats al disseminat: 25€ 
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Article 6é. Dret a percebre 

1 Hi ha dret a percebre la taxa i naix l'obligació de contribuir des del moment en què 
comença la prestació del servei. S'entendrà com a iniciada, atesa la naturalesa de 
recepció obligatòria del servei, quan estiga establit i en funcionament el servei 
municipal de recollida d'escombraries domiciliàries en els carrers o llocs on es 
troben els habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa. 

En el cas que l’obligació de contribuir ja existisca, el dret a percebre es produirà l’1 
de gener. 

2. A l'inici de la prestació dels respectius serveis, si el dia del començament no 
coincideix amb el de l'any natural, les quotes es calcularan proporcionalment al 
nombre de trimestres naturals que resten per a finalitzar l'any, inclòs el del 
començament del servei. 

Article 7é. Declaració d'ingrés. 

1. Per a l'exacció de la taxa, una vegada notificada la primera liquidació es formarà 
en els anys successius un padró fiscal de contribuents que comprendrà la relació de 
fets imposables, els subjectes passius i les quotes anuals que correspon per 
aplicació de les tarifes. 

2. Quan es conega, ja d'ofici o per comunicació dels interessats qualsevol variació 
de les dades que figuren en la matrícula, es duran a terme les modificacions 
corresponents, les quals tindran efecte a partir del període de cobrament següent 
al de la data en què s'haja efectuat la declaració. 

3.El cobrament de les quotes derivades de la matrícula o padró fiscal es realitzarà 
mitjançant un únic rebut anual e irreductible. 

4. Les noves altes es realitzaran en tot cas a la vista de les dades que es troben en 
poder d'esta Administració, i les liquidacions corresponents a les mateixes, no 
formaran part del padró fiscal anual referit en l'apartat 1 d'este article sinó que 
seran notificades individualment en la forma prevista en la normativa tributària. 

Article 8é. Infraccions i sancions. 

En tot allò que faça referència a la qualificació d'infraccions tributàries, i a les 
sancions que a aquestes corresponguen en cada cas, s'estarà al que disposen els 
articles 183 i següents de la Llei General Tributària. 

Disposició final. 

La modificació proposta entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província i començarà a aplicar-se a partir del dia 1 de gener de 2025 
Romandrà en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses. 
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